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ویژه نامه انقلاب در نگاه اندیشمندان ê بهمن ماه 1400

اریــک والبرگ، تحلیلگر مســلمان کانادایی در حوزه مســائل ژئوپلیتیک 
است. وی که فارغ التحصیل دانشگاه های کمبریج و تورنتو است، مؤلف 
4 اثر از جمله »از پُست مدرنیسم تا پُست سکولاریسم«، »روابط اسرائیل 
و کانادا« و »امپریالیسم پست مدرن، ژئوپلیتیک و بازهای بزرگ« است.       

 
ë انقلاب ایران نزدیک ترین به حقیقت

من ســال ها در مورد انقاب روســیه تحقیق کردم. انقاب روســیه یک 
انقاب سکولار بود که می خواستند به روشی غیر دینی بهشت را روی زمین 
برپا کنند، در حالی که اسام دنبال چنین چیزی نیست و این خیلی متفاوت 

است.
انقــاب فرانســه نیز به همین شــکل؛ ایده آل هایی داشــت، اما به دلیل 
ســکولار و ضــد بُعد دینــی زندگی بشــر بودن از هــم فرو پاشــید. در قضیه 
انقاب الجزایر، جنبش جامعه برای صلح که متعلق به اخوان المسلمین 
بــود هــم درگیر اتفاقات بــود و آنجا هم فقط یک انقــاب ملی نبود، بلکه 
بهره اســامی نیز داشــت بود و موفق شــدند فرانســوی ها را از کشور بیرون 
کنند.اما در خصوص انقاب های امریکا و فرانسه که انقاب های بورژوایی 
و ســرمایه داری بودنــد، می بینید که امروز امریکا را به کجا کشــانده اســت. 
ماهیت امریکا فاسد و امپراطوری است؛ زمانی که سرمایه داری خدای یک 

انقاب بشود نتیجه ای بهتر از این نخواهد داشت.
انقاب فرانسه به بدی انقاب امریکا نبود. انقاب امریکا به وضوح 
یــک انقــاب بورژوایــی بود و جالب اســت که همیــن امریــکا بزرگترین 
دشــمن ایــران اســت و باید هم ایــن گونه باشــد. به این دلیــل امریکا از 
ایــران هــراس دارد، چــرا که ایران نشــان می دهد که راه حل نه داشــتن 
ســیطره ســرمایه داری، بلکه جهت گیری معنوی است. حتی اگر برخی 
بخش هــا در ایــران نیــز براســاس سیســتم ســرمایه داری باشــد ولــی تا 

حدودی نظارت اخاقی روی آن وجود دارد.
زمانی که کندی تاش کرد با روس ها دوست شود و رقابت اسلحه سازی 
و جنــگ را پایــان بدهد ترور شــد! چرا که بخش نظامــی و دولت پنهان در 

امریکا بسیار قدرتمند است.
ما در قیاس انقاب ها با یکدیگر می بینیم که انقاب ایران نزدیک ترین 
انقاب به حقیقت اســت. کماکان به مبــارزه ادامه می دهد و این در حالی 
است که امریکا مقابل آن ایستاده و فشار بسیار بالا است. ادامه دادن مسیر 

انقاب از پیروزی آن بسیار دشوارتر است.
مــن زمان بســیار کوتاهــی در ایران بــودم و امیــدوارم دوبــاره برگردم 
و بیشــتر ایــران را ببینــم و تجربــه کنــم ولــی چیــزی کــه مهم بــود وجود 
جهت گیــری معنــوی در جامعه ایرانی اســت. مــن احترام زیــادی برای 
آیــت الله خامنه ای قائل هســتم و بــر این باورم که خیلی خوش شــانس 
هستید که چنین رهبر با تحمل و عاقلی دارید.در خصوص انقاب اخیر 
مصر، فردی را که با انتخابات روی کار آمد  زندانی کردند و برای رهبران 

 انقلاب ایران 
تنها روزنه امید

ë Eric Walberg
اریک والبرگ

مســلمان می خواســتند حکم اعدام را اجرا کننــد. وضعیت مصر خیلی 
غم انگیز شــد. یکی از تفاوت ها بین انقاب اســامی ایران و انقاب مصر 

نقش ارتش بود. 
 

ë ایران مهم ترین کشور ضد امپریالیستی جهان
معتقدم که بعد از جنگ عراق و ایران که در آن هم شما در سمت حق 
بودید و پیروز شــدید، تا به امروز ایران به عنوان یکی از کشــورهای پیشــرو و 
صبور در مبارزات ضد امپریالیستی دنیا نقش مهمی بازی کرده است. این 
خیلی مهم است! چرا که امپریالیسم از محرک های مختلفی برای ایجاد 
بحران اســتفاده کرد تا ایران را نابود کند. برای مثال از 11 ســپتامبر به عنوان 
بهانه ای برای حمله به افغانستان استفاده کردند یا حمله به عراق در سال 
2003 و مطمئناً می توانســتند بهانه های دیگری برای حمله به ایران پیدا 
کنند. ایران در این مســیر به دلیل داشــتن رهبری مانند آیت الله خامنه ای 
که عالم به مسائل است و در برابر شیطان صبورانه مبارزه می کند اهمیت 
بالایی دارد. او ضد امپریالیســم اســت و با شــیطان در جنگ است، نتیجه 
اینکــه چیزی که نومحافظــه کاران از آن هراس دارند شــکل گرفته اســت. 
جبهــه مقاومت گســترش پیدا کــرده و نهضت های اســامی در حال قیام 

هستند.
آنچــه در سراســر خاورمیانه نظاره می کنیم، نــه فرقه گرایی بلکه مانند 
سوریه که با دیگر رهبران ضد امپریالیستی همسایه اش متحد شد، حرکتی 
ضد امپریالیستی است. کل داستان برای سرنگونی بشار اسد و مسلط شدن 
بــر حکومت او توســط غرب جــدا از اینکه او خوب اســت یا نــه، این بود که 
مانع شــکل گیری این جبهه بشوند. این عصر نوین ضد امپریالیسم است 
و آنها از این مســأله می ترسند. دشــواری برای امریکا همین است که ایران 
مهم ترین کشور ضد امپریالیسم است، حتی بیشتر از روس ها چرا که شما 

هیچ وابستگی به امپریالیسم ندارید.
 

ë وهابیت دشمن انقلاب اسلامی
بزرگترین دشمن ایران در جهان اسام وهابیت سعودی است که هیچ 
کسی آنها را دوست ندارد، اما در رسانه های دروغگوی ما و در میان رهبران 
ما، ســعودی ها به رســمیت شــناخته می شــوند! چرا که می خواهند ساح 
بفروشــند و با استفاده از آنها خاورمیانه را به هر نحوی تحت کنترل داشته 
باشــند. آنها سَــمّی برای دنیای اســام هســتند. زمانی که در مصر بودم و 
مسلمان شدم، مبلغین سعودی در اسکندریه اولین قرآن را به من دادند، 
اما همین روش تبلیغی پروپاگاندایی علیه خود آنها است؛ چرا که من قرآن 

را خواندم و دیدم که سعودی ها ربطی به مفاهیم قرآن ندارند.
 

ë تنها روزنه امید
در ســال 1979 کــه انقــاب اســامی ایران پیــروز شــد، اتفاقات مهم 

دیگــری در جهــان رخ داد. در مــاه مــه مــارگارت تاچر در انگلســتان به 
قــدرت رســید و تخریب و به پایین کشــیدن سوسیالیســم را شــروع کرد 
و نئولیبرالیســم را کــه امروز هیولایی بدترکیب اســت  بــه وجود آورد که 
شــهروندان انگلیســی 40 ســال از آن رنــج بردند. در ماه مــارس پیمان 
صلــح اســرائیل و مصــر اجرایی شــد کــه منجر بــه خارج شــدن مصر از 
معادلات سیاســی جهان شــد. در نوامبــر تصرف مســجدالحرام اتفاق 
افتاد و شــاید بشــود گفت که به نوعی واکنش به انقاب اســامی ایران 
بود! نزدیک به 300 نفر کشــته و 70 نفر اعدام شــدند. به مرور وهابیت 
بــه یــک حرکــت نظامی تبدیل شــد که بــن لادن و داعش از آن نشــأت 
گرفتند. سپس نیروهای شــوروی به دعوت حکومت کمونیستی مستقر 
در کابل وارد افغانســتان شدند. این اتفاقات منجر به این شد که دنیای 
امروز هیولایی ترســناک باشــد و تنها روزنه امید در میان اتفاقات 1979 
قطعاً انقاب اسامی ایران بود و هست که توانست تا به امروز بماند و 

وارد دهه پنجم شود و قطعاً باید این مهم را گرامی داشت.
 

ë اهمیت معنویت در یک انقلاب
در یــک انقاب یــک رهبریــت معنوی وجود داشــته اســت؛ نیرویی 
کــه مــردم را هدایــت می کند. در انقــاب امریکا هیچ اثــری از معنویت 
نمی بینیــم. اگــر هدایت روحانی نباشــد انقاب از بین مــی رود. انقاب 
روســیه هــم به دلیل نداشــتن معنویــت به فروپاشــی منجر شــد، اما ما 
به عنــوان مســلمان نمی توانیــم دســت روی دســت بگذاریــم و منتظر 
حضرت مهدی بمانیم. اگر خداوند را یاری کنید او شما را یاری خواهد 
کرد؛ این را قرآن می گوید. پس اگر مســلمانان خوبی باشــیم و از لحاظ 
معنوی در ســطح مناســبی باشــیم، می تــوان زندگی و جامعــه موفقی 
داشــت. هــر جایــی کــه باشــید، چــه در ایران چــه ســوریه و چه فرانســه 
به عنوان یک مســلمان باید در جریان سیاسی کشور خود سهیم باشیم 
و ایــن ایــران بود کــه از مهم تریــن مبارزه مســلمانان تمامــی جهان که 
فلســطین است همواره دفاع کرده است. به عقیده من در امور بسیاری 
ایران یک نمونه و الگو اســت. همچنین برای اینکه یک شهروند چگونه 
در مسیر صحیح قرار بگیرد و جامعه را در چنین مسیری همراهی کند، 

ایران مدل بسیار خوبی ست.
 ایران پس از انقاب در عین با ثبات بودن، تغییرات متفاوتی داشته 
اســت. در یک جامعه ســالم دائماً در حال تغییر و تحول، پیشــرفت ها 
ایجاد می شــوند و همیشه باید دید مســیر جامعه کدام است و به کدام 
ســمت بایــد رفت. آیــا باید زمــان را نگه داشــت و به عقب برگشــت  یا 
به ســمت جلو حرکت کــرد؟ ثبات و تحول در جامعــه مانند تخم مرغ 
و مــرغ اســت که به هر دو نیاز اســت. برای ثبات داشــتن نیــازی به راکد 
ماندن نیســت؛ باید به مکانیزمی رســید که در حین حفظ ثبات حرکت 

هم به جلو باشد.

سخنرانی اریک والبرگ در روز قدس


